BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:             /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 07 tháng 5 năm 2018

BÁO CÁO

Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 06/5/2018
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
1. Tin nắng nóng diện rộng:
Từ ngày 07/5 khu vực Tây Bắc Bắc Bộ và các tỉnh từ Thanh Hóa đến Phú Yên sẽ xảy ra nắng nóng trên diện rộng, với nhiệt độ cao nhất phổ biến từ 35-370C, thời gian có nhiệt độ trên 350C từ 12h00 -16h00.
2. Tin mưa dông diện rộng ở Tây Nguyên và Nam Bộ:

Do ảnh hưởng của gió mùa Tây Nam hoạt động mạnh, nên trong 2-3 ngày tới ở Tây Nguyên và Nam Bộ tiếp tục có mưa rào và dông nhiều nơi, thời gian mưa dông xuất hiện về chiều và tối, trong cơn dông có khả năng xuất hiện tố, lốc, mưa đá và gió giật mạnh. Cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 1.

II. TÌNH HÌNH MƯA
1. Lượng mưa ngày: Từ 19h00 ngày 05/5/2018 đến 19h00 ngày 06/5/2018, các khu vực trên cả nước rải rác có mưa vừa đến mưa to, lượng mưa phổ biến từ 20-40mm; một số trạm có mưa lớn hơn như:
	Cầm Thủy (Thanh Hóa)
	42 mm

	An Khê (Gia Lai)
	56 mm

	Tam Kỳ (Quảng Nam)
	44 mm

	Yaly (Gia Lai)
	77 mm

	Đăk Mốt (Kon Tum)
	57 mm

	Krong Buk (Đắc Lắc)
	54 mm

2. Lượng mưa đêm: Từ 19h00 ngày 06/5/2018 đến 07h00 ngày 07/5/2018, khu vực miền núi phía Bắc và Tây Nguyên có mưa, lượng mưa phổ biến dưới 10mm, riêng tại Tuần Giáo (Điện Biên): 16mm; Đắc Tô (Kon Tum): 39mm; Kon Plông (Kon Tum): 32mm.

3. Lượng mưa 3 ngày: Từ 19h00 ngày 03/5/2018 đến 19h00 ngày 06/5/2018, các khu vực trên cả nước rải rác có mưa đến mưa vừa, riêng một số nơi tại Bắc Bộ có mưa to, lượng mưa phổ biến từ 50-90mm; một số trạm có tổng lượng mưa lớn hơn như:
	Tà Hộc (Sơn La)
	120 mm

	Cẩm Thủy (Thanh Hóa)
	189 mm

	Sa Pa (Lào Cai)
	127 mm

	Mường Lát (Thanh Hóa)
	100 mm

	Bắc Quang (Hà Giang)
	116 mm

	Mai Hóa (Quảng Bình)
	110 mm

	Bắc Mê (Hà Giang)
	164 mm

	ĐăK Mil (Đăk Nông)
	91 mm

III. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ỨNG PHÓ VỚI THIÊN TAI

Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo TW về PCTT và Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, thành phố tổ chức trực ban nghiêm túc, tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thiên tai, cập nhật và chuyển bản tin nắng nóng, tin cảnh báo mưa dông diện rộng đến các cấp địa phương để chủ động triển khai các biện pháp ứng phó./.

	Nơi nhận:

- Bộ trưởng - Trưởng ban (để b/c);

- Thứ trưởng - Phó TBTT (để b/c);

- Các đ/c lãnh đạo VPTT;

- Lưu VT.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG
Nguyễn Đức Quang

Trưởng ca trực:		  	Đặng Văn Đăng

Trực ban 1:		  		Vũ Hoàng

		  Nguyễn Văn Sáng

1
2